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         “ผลิตวิศวกร และผลงานทางวิชาการที่มีคุณภาพในระดับสากล”

	มาตรฐานที่ 8 มาตรฐานด้านความสัมพันธ์ของมหาวิทยาลัยกับสังคมและชุมชนภาคใต้*

	ชื่อตัวบ่งชี้ : 8.1 ร้อยละของจำนวนนักศึกษาชั้นปีที่ 1 ที่เข้าร่วมโครงการพิเศษเพื่อเปิดโอกาสทางการศึกษาให้เฉพาะผู้ที่มี
                           ภูมิลำเนาใน 14 จังหวัดภาคใต้ที่ขึ้นทะเบียนเป็นนักศึกษา

	ผลการดำเนินงาน

	ค่า  

 น้ำหนัก
	แผน

2549
	ผลการดำเนินงานปีการศึกษา
	เกณฑ์การให้คะแนน
	ผลการประเมิน

	
	
	2547
	2548
	2549
	1
	2
	3
	เทียบ

เกณฑ์
	เทียบ

แผน 
	เทียบ

พัฒนาการ
	รวมคะแนน

	3.34 
	> 30.00
	44.32
	47.14
	31.91
	31-40
	41-50
	> 50
	1
	1
	0
	2

	

	รายละเอียดผลการดำเนินงาน 

คณะฯ ได้เปิดโอกาสทางการศึกษาแก่ผู้ที่มีภูมิลำเนาใน 14 จังหวัดภาคใต้ใน 3 ลักษณะ คือ 1. การรับนักศึกษาด้วยวิธีการรับตรง (วศ.8.1-1) จากนักเรียนที่มีภูมิลำเนาใน 14 จังหวัดภาคใต้ ประมาณร้อยละ 50 ของจำนวนที่รับมา (ไม่รวมที่เป็นโควต้าพิเศษ) 2. การรับนักศึกษาปกติที่รับนักศึกษาทั่วไป และ 3. การรับนักศึกษาโครงการพิเศษที่ให้โอกาสนักเรียนกลุ่มนี้ด้วย ทำให้ในปัจจุบัน คณะฯ มีนักศึกษาที่เป็นผู้มีภูมิลำเนาใน 14 จังหวัดภาคใต้ ประมาณร้อยละ 82.86
ผลการดำเนินงานในปีการศึกษา 2549 มีนักศึกษาชั้นปีที่ 1 ที่เข้าร่วมโครงการพิเศษ (วศ.8.1-2)  เพื่อเปิดโอกาสทางการศึกษาให้เฉพาะผู้ที่มีภูมิลำเนาใน 14 จังหวัดภาคใต้ ที่ขึ้นทะเบียนเป็นนักศึกษา ซึ่งมีโครงการเดียว คือ การรับนักศึกษาด้วยวิธีรับตรง จำนวน 232 คน จากจำนวนรับ 727 คน คิดเป็นร้อยละ 31.91 ลดลงจากปีการศึกษา 2548 พอสมควร เนื่องจากในปีการศึกษา 2549 คณะฯ ได้ปรับเปลี่ยนวิธีการรับนักศึกษา โดยเพิ่มโครงการรับนักศึกษาเข้าศึกษาโดยวิธีรับตรงลดลง นอกจากนี้ การคัดเลือกโดยวิธีรับตรงที่ใช้คะแนนสอบเดียวกับการคัดเลือกโดยวิธีรับรวม ทำให้นักศึกษาเลือกใช้สิทธิ์โดยวิธีรับตรงลดลง 
อย่างไรก็ตาม แม้ว่าจำนวนนักศึกษาในชั้นปีที่ 1 ที่เข้าร่วมโครงการพิเศษฯ ลดลง แต่สัดส่วนของนักศึกษาที่มีภูมิลำเนาในภาคใต้ยังสูงถึงร้อยละ 82

	เอกสารอ้างอิง : 
วศ.8.1-1  :
ระเบียบการ การคัดเลือกนักเรียนในภาคใต้เข้าศึกษาในมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์โดยวิธีรับตรง ประจำปี

การศึกษา  2549
วศ.8.1-2  :
โครงการรับสมัครนักเรียนเข้าศึกษาโดยวิธีพิเศษ ปีการศึกษา 2549


	มาตรฐานที่ 8 มาตรฐานด้านความสัมพันธ์ของมหาวิทยาลัยกับสังคมและชุมชนภาคใต้*

	ชื่อตัวบ่งชี้ : 8.2    จำนวนโครงการที่คณะ/หน่วยงานร่วมมือกับหน่วยงานต่าง ๆ หรือกับสังคมและชุมชนเพื่อพัฒนาสังคมและ  
                              ชุมชนภาคใต้

	ผลการดำเนินงาน

	ค่า  

 น้ำหนัก
	แผน

2549
	ผลการดำเนินงานปีการศึกษา
	เกณฑ์การให้คะแนน
	ผลการประเมิน

	
	
	2547
	2548
	2549
	1
	2
	3
	เทียบ

เกณฑ์
	เทียบ

แผน 
	เทียบ

พัฒนาการ
	รวมคะแนน

	3.33 
	> 20.00
	74
	116
	82
	1
	2-3
	> 4
	3
	 1
	1 
	5

	

	รายละเอียดผลการดำเนินงาน 

คณะฯ ได้ร่วมมือกับหน่วยงาน/สังคม และชุมชนเพื่อพัฒนาสังคมและชุมชนภาคใต้ ในลักษณะของการให้บริการวิชาการ เพื่อช่วยเหลือชุมชนและสังคมในลักษณะการฝึกอบรม การให้คำปรึกษา แนะนำแก่ธุรกิจอุตสาหกรรม ชุมชนและบุคลากรในภาคใต้ การศึกษาวิเคราะห์เพื่อเสริมสร้างและพัฒนาสังคมและชุมชน โดยใช้วิชาการทางวิศวกรรมศาสตร์ เช่น ด้านวิศวกรรมโยธา สิ่งแวดล้อม เคมี เหมืองแร่และวัสดุ และพลังงาน เป็นต้น 
ผลการดำเนินงานในปีการศึกษา 2549 มีจำนวนโครงการที่คณะฯ มีส่วนในการพัฒนาสังคมและชุมชนภาคใต้ จำนวน 82 โครงการ (วศ.0.0-1) ลดลงจากปีการศึกษา 2548 พอสมควร แต่ผลการดำเนินงานยังสูงกว่าเกณฑ์มาตรฐาน และสูงกว่าเป้าหมายที่กำหนดไว้มาก

	เอกสารอ้างอิง :  

วศ. 0.0-1  :   รายงานข้อมูลผลการดำเนินงาน คณะวิศวกรรมศาสตร์ ประจำปีการศึกษา 2549/ปีงบประมาณ 2549


	มาตรฐานที่ 8 มาตรฐานด้านความสัมพันธ์ของมหาวิทยาลัยกับสังคมและชุมชนภาคใต้*

	ชื่อตัวบ่งชี้ : 8.3 ระดับความสำเร็จในการเปิดโอกาสให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการพัฒนาสถาบันการศึกษา                          
                            ระดับอุดมศึกษา (ระดับ)                       

	ผลการดำเนินงาน

	ค่า  

 น้ำหนัก
	แผน

2549
	ผลการดำเนินงานปีการศึกษา
	เกณฑ์การให้คะแนน
	ผลการประเมิน

	
	
	2547
	2548
	2549
	1
	2
	3
	เทียบ

เกณฑ์
	เทียบ

แผน 
	เทียบ

พัฒนาการ
	รวมคะแนน

	 3.33
	5
	-
	-
	5
	1-2
	3-4
	5
	3
	1
	0
	5

	ระดับคุณภาพ




5 = สถาบันอุดมศึกษาจัดทำรายงานสรุปผลการปฏิบัติงานตามประเด็นการพัฒนาระบบราชการ/ผลการปฏิบัติราชการ/การพัฒนาบริการสาธารณะที่เลือก และเผยแพร่ให้ประชาชน ผู้ที่เกี่ยวข้อง และผู้มีส่วนได้ส่วนเสียรับทราบผ่านกระบวนการ หรือกลไกที่ส่วนราชการจัดให้มีขึ้นได้อย่างมีรูปธรรม


4 = 1) สถาบันอุดมศึกษาและคณะทำงานภาคประชาชน ร่วมกันวางระบบการติดตามความก้าวหน้าหรือระบบในการตรวจสอบผลการดำเนินงาน


      2) สถาบันอุดมศึกษาและคณะการทำงานภาคประชาชนร่วมกันติดตามตรวจสอบและรายงานผลการดำเนินงานตามประเด็นการพัฒนาระบบราชการ/ผลการปฏิบัติราชการ/การพัฒนาบริการสาธารณะที่เลือกให้เป็นไปตามระบบที่วางไว้และเสนอต่อผู้บริหารของส่วนราชการอย่างสม่ำเสมอ(รายเดือน/รายไตรมาส)

3 = สถาบันอุดมศึกษาและคณะทำงานภาคประชาชนร่วมกันกำหนด เป้าหมาย ตัวชี้วัด วิธีการวัดผล และระบบการจัดเก็บข้อมูล ตามประเด็นการพัฒนาระบบราชการ/ผลการปฏิบัติราชการ/การพัฒนาบริการสาธารณะที่เลือกมาดำเนินการในขั้นตอนที่2



2 = สถาบันอุดมศึกษากับคณะทำงานภาคประชาชนมีการปรึกษาหารือเพื่อกำหนดและเลือกประเด็นการพัฒนาระบบราชการ/ผลการปฏิบัติราชการ/การพัฒนาบริการสาธารณะที่เห็นว่าเหมาะสมที่จะนำมาดำเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ.2550 โดยประเด็นการพัฒนาระบบราชการ/ผลการปฏิบัติราชการ/การพัฒนาบริการสาธารณะที่เลือกดำเนินการ ควรเป็นประเด็นที่เกี่ยวข้องกับภารกิจหลัก (Core Function) ของหน่วยงาน หรือเรื่องที่มีผลกระทบกับประชาชนโดยตรงและต้องได้รับการยอมรับหรือมีฉันทามติ





1 = 1)ให้สถาบันอุดมศึกษาวิเคราะห์ภารกิจหลักหรือยุทธศาสตร์ที่สำคัญและเหมาะสมในการเปิดโอกาสให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมและนำผลการวิเคราะห์ไปกำหนดกลุ่มผู้ที่เกี่ยวข้องและมีส่วนได้เสียอย่างเหมาะสม
      2)สถาบันอุดมศึกษามีกระบวนการในการสร้างความรู้ความเข้าใจสำหรับผู้ที่เกี่ยวข้องและผู้มีส่วนได้เสียที่เป็นรูปธรรมชัดเจน

      3)สถาบันอุดมศึกษาแต่งตั้งคณะทำงานภาคประชาชน โดยเป็นคณะทำงานร่วมระหว่างภาครัฐ (ผู้แทนองค์กรภาครัฐที่เกี่ยวข้อง) และภาคประชาสังคม (เอกชน ผู้แทนประชาชน NGOs สื่อมวลชน เป็นต้น) เพื่อจะได้ร่วมกันผลักดันกระบวนการพัฒนาระบบราชการ หรือผลักดันให้เกิดผลการปฏิบัติราชการ หรือการพัฒนาบริการสาธารณะ




	รายละเอียดผลการดำเนินงาน 

คณะฯ มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการพัฒนาคณะฯ ดังนี้
1. เผยแพร่และประชาสัมพันธ์ข้อมูลข่าวสารของคณะฯ ให้กับสาธารณชนได้รับทราบอย่างสม่ำเสมอไม่น้อยกว่า 7 ช่องทาง เช่น แผ่นพับแนะนำ (วศ.8.3-1) จดหมายข่าววิศวกรรมศาสตร์ (วศ.8.3-2)  Website (วศ.8.3-3) รายงานประจำปี          (วศ.6.3-2) รายงานประจำปีการประเมินคุณภาพ (วศ.8.3-4) การจัดประชุมทางวิชาการ (วศ.8.3-5) การจัดนิทรรศการ ม.อ.วิชาการ (วศ.8.3-6) เป็นต้น
2. คณะฯ มีการรับฟังความคิดเห็นของประชาชนและผู้ที่เกี่ยวข้อง ไม่น้อยกว่า 4 ช่องทาง เช่น การจัดตู้รับฟังความคิดเห็น  การส่งแบบสอบถามเกี่ยวกับการจัดซื้อ (วศ.8.3-7)  การรับฟังความคิดเห็นทาง Webboard (วศ.8.3-8) เป็นต้น
3. ในกรณีที่มีความคิดเห็นจากผู้ใช้บริการ/ประชาชน คณะฯ จะมอบหมายให้รองคณบดีฯ ที่รับผิดชอบไปพิจารณาดำเนินการตามเหมาะสม
4. คณะฯ มีบุคลากรจากหน่วยงานภายนอกมหาวิทยาลัย/คณะฯ ที่เป็นทางการ จะอยู่ในรูปแบบของการเป็นคณะกรรมการ เช่น  คณะกรรมการอำนวยการศูนย์วิศวกรรมพลังงาน (วศ.8.3-9)
ในกรณีที่ไม่เป็นทางการ จะเป็นที่ปรึกษาหารือ/ขอความคิดเห็นเฉพาะเรื่อง/เฉพาะครั้ง จากองค์กรที่เกี่ยวข้อง เช่น สภาอุตสาหกรรมหอการค้า เทศบาล องค์การบริหารส่วนจังหวัด และองค์การบริหารส่วนตำบล
5. ภาคประชาชนสามารถติดตาม ตรวจสอบ การดำเนินงานของคณะฯ โดยใช้กลไกตามข้อ 1 และ 4

	เอกสารอ้างอิง :  
วศ. 6.3-2
:
รายงานประจำปีคณะวิศวกรรมศาสตร์  มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ ประจำปี 2547 - 2548
วศ. 8.3-1
:
แผ่นพับประชาสัมพันธ์ คณะวิศวกรรมศาสตร์
วศ. 8.3-2
:
จดหมายข่าว คณะวิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ ในช่วงปีการศึกษา.2549
วศ. 8.3-3
:
http://www.eng.psu.ac.th
วศ. 8.3-4
:
รายงานประจำปีการประเมินคุณภาพ คณะวิศวกรรมศาสตร์
วศ. 8.3-5
:
ICEE-2007 & PEC-5 PSU-UNS International Conference on Engineering and Environment & The 5th PSU Engineering Conference May 10-11, 2007 Phuket, THAILAND
วศ. 8.3-6
:
หนังสือขอความอนุเคราะห์ประชาสัมพันธ์กิจกรรมการประกวดและแข่งขันของคณะวิศวกรรมศาสตร์ ในงาน ม.อ.วิชาการ ประจำปี 2549
วศ. 8.3-7
:
แบบสอบถามเกี่ยวกับการจัดซื้อ
วศ. 8.3-8
:
http://www.eng.psu.ac.th/enghome/index.php?option=com_mamboboard&Itemid=291&task=listcat&


catid=1
วศ. 8.3-9
:
คำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการอำนวยการศูนย์วิศวกรรมพลังงาน


	มาตรฐานที่ 8 มาตรฐานด้านความสัมพันธ์ของมหาวิทยาลัยกับสังคมและชุมชุนภาคใต้*

	สรุปผลการวิเคราะห์ตนเอง (SWOT Analysis) :

	1.  จุดอ่อน
 - ระบบและกลไกการตรวจสอบโดยภาคประชาชนยังไม่ชัดเจนท่าที่ควร

2.  จุดแข็ง
 -  คณะฯ มีกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับภาคประชาชนค่อนข้างมาก
3.  โอกาส
 -
4.  อุปสรรค
 -
5.  กลยุทธ์ /แผนพัฒนา
-  ทบทวนและกำหนดระบบและกลไกการตรวจสอบโดยภาคประชาชนให้ชัดเจนมากขึ้น

6. แนวปฏิบัติที่ดี
-  
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